
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 1 
 

 

❖ DECRETOS 

❖ LEIS 

❖ LICITAÇÃO 

❖ PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

LEI MUNICIPAL Nº 1.179/2024 

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO DA 

COMUNIDADE NEGRA SENHOR DO BONFIM E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidaspela Constituição 

Federal e pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 62, inciso XXII,faz saber que 

a Câmara aprovou e ela sanciona: 

Art. 1ºFica reconhecido como de UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, a associação 

da Comunidade Negra do Senhor do Bonfim, zona rural de Areia – PB. 

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 12 de 

junho de 2024. 

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita Constitucional do Município de Areia 

 

 

 

❖ DECRETOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 2 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 3 
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL  Nº 209/2024 
 

ALTERA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024 DO 

MUNICÍPIO DE AREIA/PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A PREFEITA  CONSTITUCIONAL  DO  MUNICÍPIO   DE  AREIA,  

ESTADO  DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições, conferidas pela LeiOrgânica do Município 

e: 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, inciso VII, da Lei Federal nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021, que trata sobre a exigência de elaboração do Plano de 

Contratação Anual para os entes federativos; 

 

CONSIDERANDO a realização do planejamento de contratações públicas 

visando o exercício de 2024,conforme DecretoMunicipal nº 193/2024; 

 

CONSIDERANDO a disposiçãodo Decreto nº 193/2024, artigo 13, a qual prevê 

a possibilidade de alteração do Plano de Contratação Anual; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovada a terceira alteração do Plano de Contratações Anual (PCA) 

do Poder Executivo Municipal para o exercício 2024, conforme Tabela anexa a 

este Decreto. 

 

Parágrafo único. As correções e alterações foram determinadas pela Secretaria 

de Administração que indicou e justificou os ajustes necessários. 

 

Art. 2º As alterações foram consolidadas em documento único que deverá ser 

publicado no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Areia/PB e no Portal 

Nacional de Contratações Públicas(PNCP). 

 

Art.3º Esta alteração do Plano de Contratações Anual entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia,14 de Junho de 2024 

 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita Constitucional do Município de Areia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 4 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 6 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 7 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 8 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 9 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 10 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 12 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 13 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 14 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 15 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 16 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 17 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 18 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 19 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 20 
 

 

❖ SECRETARIA DE CULTURA 

 

 
 

 
 

 

 

❖ LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00015/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00015/2024, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 

BIOQUIMICA, COAGULAÇÃO, ANALISADOR DE ELETRÓLITOS E 

FORNECIMENTO DE REAGENTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DE AREIA–PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 

licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 

apontam como proponentes vencedores: CDH – CENTRO DE DIAGNOSTICO 

HUMANO LTDA - R$ 69.987,70; DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE 

PRODUTOS HOSPITALARES E LAB - R$ 79.998,30; LABINBRAZ COMERCIAL 

LTDA - R$ 195.000,00. 

Areia - PB, 27 de Maio de 2024 

MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00015/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BIOQUIMICA, 

COAGULAÇÃO, ANALISADOR DE ELETRÓLITOS E FORNECIMENTO DE 

REAGENTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DE AREIA–PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 

05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto 

a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, 

sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 

14.133/21: Labinbraz Comercial Ltda - CNPJ 73.008.682/0001-52. INFORMAÇÕES: 

na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 

as 12:00 horas dos dias úteis. 

Areia - PB, 10 de Junho de 2024 

MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAMES DE BIOQUIMICA, COAGULAÇÃO, ANALISADOR DE 

ELETRÓLITOS E FORNECIMENTO DE REAGENTES PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE AREIA–PB. FUNDAMENTO 

LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00015/2024. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de 

Saúde – 10 302 1017 2039 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar 

e Ambulatorial – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 

Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / 10 301 2006 2031 Manutenção 

do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. 

VIGÊNCIA: até 27/05/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00116/2024 - 27.05.24 - CDH - CENTRO DE DIAGNOSTICO 

HUMANO LTDA - R$ 69.987,70; CT Nº 00117/2024 - 27.05.24 - DIAGFARMA 

COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LAB - R$ 

79.998,30. 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00042/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00042/2024, que objetiva: 

AQUISIÇAO DE LIVROS INFANTIS PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇAO; ADJUDICO o 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 21 
 

objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo 

correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: CJW EDITORA E 

DIST DE LIVROS EIRELI –ME - R$ 364.000,00; ESPIRAL EDITORA E 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA - R$ 1.417.410,00. 

Areia - PB, 05 de Junho de 2024 

NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de 

Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇAO DE LIVROS INFANTIS PARA OS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇAO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00042/2024. DOTAÇÃO: 02.060 

Secretaria de Educação – 12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino 

Infantil – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferências do FUNDEB – 

Complementação da União – VAAT – 30%. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT 

Nº 00125/2024 - 05.06.24 - ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS 

UNIPESSOAL LTDA - R$ 1.417.410,00; CT Nº 00126/2024 - 05.06.24 - CJW 

EDITORA E DIST DE LIVROS EIRELI -ME - R$ 364.000,00. 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00025/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00025/2024, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 

MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 

elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes 

vencedores: JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA - R$ 43.526,18; SEMACON – 

SERRANA MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA – EPP – EPP - R$ 15.885,99. 

Areia - PB, 06 de Junho de 2024 

FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 

MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00025/2024. 

DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2018 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: 

Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00127/2024 - 06.06.24 - JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA - R$ 43.526,18; CT Nº 

00128/2024 - 06.06.24 - SEMACON - SERRANA MATERIAIS DE CONSTRUCOES 

LTDA - EPP - EPP - R$ 15.885,99. 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2024 

A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇAO DE PESSOA 

FISICA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DE 

MODALIDADES ESPORTIVAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

ESPORTES. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 

retificado com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 

Contratação, sediado na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, ou 

acessando: www.areia.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 

recebendo as propostas até o dia 17 de Junho de 2024, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br.. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 

123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. 

Areia - PB, 10 de Junho de 2024 

RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00012/2024 

A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇAO DE PESSOA 

JURIDICA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE ORGANIZAÇAO DOS 

EVENTOS ESPORTIVOS DE CORRIDA DE RUA E MOUNTAIN BIKE NO 

MUNICIPIO DE AREIA. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 

Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 

Contratação, sediado na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, ou 

acessando: www.areia.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 

recebendo as propostas até o dia 17 de Junho de 2024, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br.. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 

123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. 

Areia - PB, 10 de Junho de 2024 

RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00013/2024 

A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E 

REFIL PARA IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 

PREFEITURA. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 

com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, 

sediado na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, ou acessando: 

www.areia.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará recebendo as 

propostas até o dia 17 de Junho de 2024, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br.. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 

123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. 

Areia - PB, 10 de Junho de 2024 

RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00014/2024 

A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA 

ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE ESPORTE DESTE 

MUNICÍPIO. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 

com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, 

sediado na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, ou acessando: 

www.areia.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará recebendo as 

propostas até o dia 17 de Junho de 2024, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br.. Recursos: previstos no orçamento 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 22 
 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 

123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. 

Areia - PB, 10 de Junho de 2024 

RENATO DO NASCIMENTO - Agente de Contratação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 

Licitação nº IN00007/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA 

PROJETADA, S/N, NO BAIRRO DA JUSSARA, AREIA–PB PARA INSTALAÇÃO 

DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE XI; RATIFICO o correspondente procedimento 

e ADJUDICO o seu objeto a: Edezio Sales de Araújo Filho - R$ 18.831,60. 

Areia - PB, 07 de Junho de 2024 

MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA PROJETADA, S/N, NO BAIRRO DA 

JUSSARA, AREIA–PB PARA INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

XI. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2024. 

DOTAÇÃO: 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal 

de Saude – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Recursos não 

Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até 07/07/2025. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00138/2024 - 07.06.24 - 

Edezio Sales de Araújo Filho - R$ 18.831,60. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 

Licitação nº IN00017/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 

NAS PROXIMIDADES DA RODOVIA PB 087, SENTIDO AREIA–PILÕES, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE DESTE 

MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 

a: PONTES & SOUZA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALUMINIO E PLASTICOS 

LTDA - R$ 23.289,36. 

Areia - PB, 06 de Junho de 2024 

SÍLVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA – Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NAS PROXIMIDADES DA 

RODOVIA PB 087, SENTIDO AREIA–PILÕES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2024. 

DOTAÇÃO: 02.180 Secretaria de Transporte – 26 782 1009 2116 Manutenção da 

Secretaria de Transporte – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

– Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 06/06/2025. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00137/2024 - 07.06.24 - 

PONTES & SOUZA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALUMINIO E PLASTICOS 

LTDA - R$ 23.289,36. 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00021/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00021/2024, que objetiva: 

AQUISIÇAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 

licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 

apontam como proponentes vencedores: 49.990.588 ALUSKA MARIA TAVARES - 

R$ 166.913,14; ACHEAKI COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 25.013,40; J G 

DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO - R$ 46.400,00; MANOS COMERCIO 

ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - R$ 5.898,60; MARIA CRISTIANE 

LEMOS DE ARAUJO - R$ 979.623,35; N. F. GRANDE & CIA LTDA - R$ 1.900,00; 

ORIGIN SOLUCOES EMPRESARIAIS E COMERCIO LTDA - R$ 63.184,20; 

VKAT COMERCIO DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - R$ 48.150,58. 

Areia - PB, 06 de Junho de 2024 

ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 

Pregão Eletrônico nº 00021/2024. DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais.. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00129/2024 - 06.06.24 - MARIA CRISTIANE 

LEMOS DE ARAUJO - R$ 979.623,35; CT Nº 00130/2024 - 06.06.24 - VKAT 

COMERCIO DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - R$ 48.150,58; CT Nº 

00131/2024 - 06.06.24 - ORIGIN SOLUCOES EMPRESARIAIS E COMERCIO 

LTDA - R$ 63.184,20; CT Nº 00132/2024 - 06.06.24 - ACHEAKI COMERCIO E 

SERVICOS LTDA - R$ 25.013,40; CT Nº 00133/2024 - 06.06.24 - MANOS 

COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - R$ 5.898,60; CT Nº 

00134/2024 - 06.06.24 - 49.990.588 ALUSKA MARIA TAVARES - R$ 166.913,14; 

CT Nº 00135/2024 - 06.06.24 - J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO - R$ 

46.400,00. 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00041/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00041/2024, que objetiva: 

AQUISIÇAO DE BIBLIOTECAS INFANTIS PARA 12 ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE AREIA PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 

licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 

apontam como proponente vencedor: CJW EDITORA E DIST DE LIVROS EIRELI –

ME - R$ 1.918.800,00. 

Areia - PB, 12 de Junho de 2024 

NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de 

Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇAO DE BIBLIOTECAS INFANTIS PARA 12 ESCOLAS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AREIA PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Eletrônico nº 00041/2024. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 365 1004 

2013 Manutenção do Funcionamento das Creches – 4490.52 99 Equipamentos e 

Material Permanente – Fonte: Transferências do FUNDEB – Complementação da 

União – VAAT – 30%. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00141/2024 - 12.06.24 - CJW EDITORA E DIST DE LIVROS EIRELI -ME - R$ 

1.918.800,00. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAMES DE BIOQUIMICA, COAGULAÇÃO, ANALISADOR DE 

ELETRÓLITOS E FORNECIMENTO DE REAGENTES PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE AREIA–PB. FUNDAMENTO 

LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00015/2024. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de 

Saúde – 10 302 1017 2039 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar 

e Ambulatorial – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 

Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / 10 301 2006 2031 Manutenção 

do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. 

VIGÊNCIA: até 27/05/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00118/2024 - 27.05.24 - LABINBRAZ COMERCIAL LTDA - R$ 

195.000,00. 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 10 a 16 de Junho de 2024                                 Edição Nº 48/2024 

 

 

p. 23 
 

 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00011/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 

Licitação nº DV00011/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÕES E 

MONTAGENS DE EQUIPAMENTOS , CÂMERAS DE SEGURANÇA SPEED 

DOME E FIXAS IP, DA CENTRAL DE MONITORAMENTO, 

CÂMERAS INSTALADAS NAS VIAS PUBLICAS PARA ORGANIZAÇÃO DO 

TRÂNSICO E SEGURANÇA DOS MORADORES DO MUNICIPIO DE AREIA–

PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FIBER 

TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA - R$ 16.800,00. 

Areia - PB, 04 de Junho de 2024 

ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA INSTALAÇÃO, 

IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÕES E MONTAGENS DE EQUIPAMENTOS , 

CÂMERAS DE SEGURANÇA SPEED DOME E FIXAS IP, DA CENTRAL DE 

MONITORAMENTO, CÂMERAS INSTALADAS NAS VIAS PUBLICAS PARA 

ORGANIZAÇÃO DO TRÂNSICO E SEGURANÇA DOS MORADORES DO 

MUNICIPIO DE AREIA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00011/2024. DOTAÇÃO: 02.180 Secretaria de Transporte – 26 782 1011 2068 

Implantação e Manutenção da Municipalidade do Trânsito – 3390.39 99 Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: 

até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areia e: CT Nº 00124/2024 - 05.06.24 - FIBER TECNOLOGIA EM 

SEGURANCA LTDA - R$ 16.800,00 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Areia torna público a retificação da publicação do Extrato 

de Contrato da Inexigibilidade nº IN00014/2024, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE GESTÃO E CONSULTORIA, ELABORAÇÃO 

DE ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS E AGROPECUÁRIOS, 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL, CURSOS E CAPACITAÇÕES NA 

ÁREA SUPRACITADA E GERENCIAMENTO DE LICENÇAS AMBIENTAIS. 

Onde se lê: R$ 64.992,00, leia-se R$ 60.000,00. Esta retificação se faz necessária por 

incorreção na digitação do valor da contratação no Diário Oficial do Estado do dia 

05/06/2024; Diário Oficial da União do dia 05/06/2024; Semanário Oficial do 

Município de 03-07/06/2024. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


